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Abstrakt
Cílem diplomové práce je navrhnout a im-
plementovat systém pro správu a integraci
uživatelských účtů v prostředí střední
školy. Nástroj bude integrovat definované
systémy a kontrolovat životní cyklus jed-
notného uživatelského účtu. Uživatel se
bude moci přihlašovat do integrovaných
aplikací prostřednictvím jednotných uži-
vatelských údajů a bude mu umožněno
spravovat své údaje v integrační aplikaci.
Nástroj bude primárně integrovat systémy
Bakaláři, Active Directory a Google Apps.
V produkčním prostředí bude navržena
a nasazena jednotná ověřovací služba, tzv.
Single Sign-On (SSO), sloužící jako po-
skytovatel identity pro integrované apli-
kace. Uživatelé se vůči ověřovací službě
budou autentizovat také použitím jednot-
ného účtu.

Klíčová slova: integrace, integrační
vzory, integrační architektury, jednotný
účet, Single Sign-On, SSO, SAML,
OAuth, Active Directory, LDAP, ADFS,
federace, Bakaláři, Moodle, Google Apps,
Spring Framework

Abstract
The goal of this master thesis is to design
and implement a system for management
and integration of users’ accounts in an
environment of a high school. The tool
will integrate defined systems and will
control the lifecycle of a single user ac-
count. An user will be able to login to
integrated applications using his single
credentials and will be allowed to manage
and edit some information about himself.
The application will primarily integrate
systems Bakalari, Active Directory and
Google Apps. In the production environ-
ment there will be designed and deployed
a single authentication service, so called
Single Sign-On (SSO), serving as an iden-
tity provider for integrated applications.
Users will authenticate against this ser-
vice by providing their own credentials
from single user account.

Keywords: integration, integration
patterns, integration architectures, single
account, SSO, SAML, OAuth, Active
Directory, LDAP, ADFS, federation,
Bakaláři, Moodle, Google Apps, Spring
Framework
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Kapitola 1
Úvod

Diplomová práce má za cíl navrhnout a implementovat spolehlivý nástroj
pro správu a integraci uživatelských účtů v prostředí střední školy. Většina
středních škol se potýká s problémy snadné udržitelnosti, spravovatelnosti
a nastavením různých aplikací a programů, zvlášť pokud se jedná o správu
uživatelských účtů. Buď bývá proces vzniku, zániku a úpravy účtů prováděn
ručně, nebo za přispění jednodušších skriptů či aplikací, které však mívají
omezené možnosti, často slouží jen k jednomu účelu a tím pádem narůstá jejich
počet a v důsledku časová a finanční ztráta při jejich údržbě administrátorem.
Diplomová práce má za úkol tyto nedostatky odstranit, poskytnout ucelenou
aplikaci, jež přebere většinu zodpovědnosti na sebe. Školy totiž nedisponují
příliš velkými finančními možnostmi a nemohou si tak dovolit provozovat
hotová, placená řešení.

Práce přímo navazuje na bakalářskou práci „Nástroj pro integraci uživa-
telských účtů“ (INUM) [17], s tím rozdílem, že nástroj vytvořený pro účely
bakalářské práce byl nasazen do produkčního prostředí Vyšší odborné školy
a Střední školy veterinární, zemědělské a zdravotnické Třebíč (SZŠ Třebíč)
1, zatímco v rámci diplomové práce jako produkční prostředí slouží Střední
zdravotnická škola a Vyšší odborná škola zdravotnická České Budějovice
(SZŠ ČB) 2. Změna prostředí s sebou přináší nové aplikace a služby, které
lze zahrnout do integrace. Zároveň je kladen větší důraz na obecnost a širší
použitelnost nástroje tak, aby nebylo složité nasadit aplikaci i na jiné školy.

1.1 Cíl 1 - Jeden účet pro vše

Nástroj vytvořený v rámci bakalářské práce slouží primárně k integraci
aplikací a služeb, přesněji jako backendová aplikace starající se o synchronizaci
uživatelských účtů, jejími uživateli byli tak pouze administrátoři. V diplomové
práci se aplikace přiblíží samotným uživatelům, o jejichž účty se stará. Vznikne
jeden účet pro vše, pomocí kterého se uživatelé budou moci přihlašovat
do integrovaných systémů, zároveň budou moci měnit ve svém účtu údaje,
například hesla a emailové adresy. Změna se samozřejmě promítne do všech

1WWW stránky pro SZŠ Třebíč: http://www.szstrebic.cz/
2WWW stránky pro SZŠ ČB: http://www.szscb.wz.cz/
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1. Úvod ........................................
zapojených služeb.

Pro uživatele je velice pohodlné se do svého účtu přihlásit pomocí některého
ze zaběhnutých, odzkoušených a hlavně používaných řešení třetích stran - účet
na Google, Facebook a jiných třetích stran poskytujících ověření uživatele.
V práci budou popsány a porovnány možnosti ověření třetích stran a některé
budou implementovány jako alternativy pro přihlašování k uživatelskému účtu
příslušné osoby namísto klasické kombinace přihlašovacího jména a hesla.

Dílčí část diplomové práce se bude věnovat popisu a implementaci napojení
nástroje na Google Apps. Dle existujícího účtu se vytvoří a bude synchro-
nizovat s Google Apps (GA) účtem, čímž uživatel získá přístup k velkému
množství aplikací nabízených společností Google - email (Gmail), kalendář,
diskové úložiště (Google Drive) a spousty dalších.

1.2 Cíl 2 - Jednotná ověřovací služba

Velký uživatelský komfort by přineslo, pokud by se uživatel nemusel do jednot-
livých aplikací přihlašovat separátně, ale existovala jednotná ověřovací služba,
vůči které se uživatel jednou ověří a ona poskytne dalším aplikacím infor-
mace o tomto přihlášení. Aplikace pak již uživatele považují za přihlášeného
a nevyžadují opětovné zadávání přihlašovacích údajů.

Přesně tyto výhody přináší princip nazvaný Single Sign-On (SSO). V textu
bude rozebráno jeho fungovaní, porovnání nabízených metod a jejich popisu
a nakonec postup nasazení vybraného systému do produkčního prostředí.

1.3 Členění

Kapitola 2 Analýza integrovaných systémů a jejich rozhraní se bude zabývat
dostupnými rozhraními integrovaných systémů, kapitola 3 Analýza systémové
integrace metodami integrace a kapitola 4 Analýza mechanismů ověřování
dostupnými řešeními v oblasti autentizace a autorizace.

Navazující kapitola 5 Návrh má za úkol navrhnout proces vzniku a zániku
uživatelských kont, definovat datové přenosy mezi aplikacemi, rozhodnout,
které entity se budou synchronizovat s Google Apps a zvolit řešení pro
implementaci SSO a autentizaci pomocí účtů třetích stran.

V kapitole 6 Implementace budou vybrány zajímavé a důležité části imple-
mentačního kódu a budou detailně popsány. Závěrečná kapitola 7 Testování
ověří správnost návrhu a popíše postup testování aplikace.
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Kapitola 2
Analýza integrovaných systémů a jejich
rozhraní

Tato kapitola popisuje systémy, které se budou integrovat v rámci vytvoření
jednotného společného účtu a zároveň rozebírá jejich dostupná rozhraní.
Značná část kapitoly se věnuje popisu protokolu LDAP a fungování API
Google Apps. Na konci kapitoly se krátká sekce zmiňuje o konkurenční
aplikaci.

2.1 Rozhraní integrovaných systémů

Sekce se zaměřuje na přístupná rozhraní a možnosti integrace systémů po-
užívaných v prostředí SZŠ ČB. Detailněji budou popsány hlavně aplikace
a služby Bakaláři, Active Directory (AD), Moodle a Google Apps (GA).

2.1.1 Bakaláři

Bakaláři 1 jsou elektronický školní informační systém, který spravuje data
žáků, studentů, učitelů a dalších zaměstnanců školy. Obsahuje agendy pro
evidenci osobních dat (jména, adresy, emailové adresy, telefonní čísla aj.) - tzv.
Školní matrika, evidenci prospěchu a docházky žáků a studentů, systém pro
tvorbu rozvrhu a suplování, různá napojení na matriky a systémy Ministerstva
školství, modul vysvědčení. V neposlední řadě disponují i webovou aplikací
s přístupem pro žáky (studenty) a rodiče, kde je vedena jejich klasifikace
a další údaje - tzv. Internetová žákovská knížka.

V textu Školní agenda se uvádí: „V roce 2014 nejvíce škol v České republice
používá systém Bakaláři (licenci vlastní více než 3500 škol). Některé školy,
zpravidla ty menší, třeba jen pro evidenci žáků, přes 2000 škol ale také
pro tvorbu rozvrhu, téměř 1400 škol využívá internetovou žákovskou knížku
a takřka 1200 škol vlastní licenci pro elektronickou třídní knihu.“ [18]


[…]

21 .antMatchers("/**")
22 .denyAll();
23 // ... pokracovani
24 }
25 // dalsi metody konfigurace
26 }
27

28 // konfigurace prihlaseni k~uzivatelskemu uctu
29 @Configuration
30 @Order(2)
31 public static class AccountSecurityConfig extends
32 InumSAMLWebSecurityConfigurerAdapter {
33

34 @Override
35 protected void configure(HttpSecurity http) throws Exception {
36 // ... predchozi volani
37 // SAML SSO konfigurace
38 samlizedConfig(http);
39

40 http
41 .authorizeRequests()
42 .antMatchers(
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D. Konfigurace SSO v INUM ...............................
43 "/admin/**"
44 )
45 .denyAll()
46 .antMatchers(
47 "/ucet",
48 "/ucet/**"
49 )
50 .hasAnyRole(EUserRoleType.ROLE_USER.getShort())
51 .antMatchers("/**")
52 .permitAll()
53

54 // standardni login a~heslo
55 .and()
56 .formLogin()
57 .failureHandler(authenticationFailureHandler())
58 .successHandler(authenticationSuccessHandler)
59 .loginPage("/signin")
60 .loginProcessingUrl("/signin/authenticate")
61 .failureUrl("/signin?failed=1")
62 .usernameParameter("j_username")
63 .passwordParameter("j_password")
64 .permitAll()
65

66 // prihlaseni pomoci uctu treti strany
67 .and()
68 .apply(new SpringSocialConfigurer()
69 .postLoginUrl("/ucet")
70 .alwaysUsePostLoginUrl(true)
71 .defaultFailureUrl("/signin?social_failed=1")
72 .signupUrl("/signin?social_failed=1")
73 );
74 }
75

76 // Nacteni konfigurace SAML z~databaze INUM
77 @Override
78 protected SAMLConfigBean samlConfigBean() {
79 return new SAMLConfigBeanBuilder()
80 .setIdpServerName(ConfigurationSAML.getIdpServerName())
81 .setSpServerName(ConfigurationSAML.getSpServerName())
82 .setKeystoreResource(new DefaultResourceLoader()
83 .getResource(ConfigurationSAML.getKeystoreResource()))
84 .setKeystorePassword(ConfigurationSAML.getKeystorePassword())
85 .setKeystoreAlias(ConfigurationSAML.getKeystoreAlias())
86 .setKeystorePrivateKeyPassword(
87 ConfigurationSAML.getKeystorePrivateKeyPassword())
88 .setSuccessLoginDefaultUrl(
89 ConfigurationSAML.getSuccessLoginDefaultUrl())
90 .setSuccessLogoutUrl(ConfigurationSAML.getSuccessLogoutUrl())
91 .setSamlUserDetailsService(personDao)
92 .createSAMLConfigBean();
93 }
94

95 // dalsi metody konfigurace
96 }
97 }

Ukázka kódu 12: Část kódu zabezpečení aplikace INUM přes Spring Security.
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Příloha E
Konfigurace SSO v Google Apps

Obrázek E.1: Snímek obrazovky konfigurace SSO v Google Apps.
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Příloha F
Konfigurace SSO v Moodle

1 // SimpleSAMLphp - Cast konfigurace souboru config/authsources.php
2 <?php
3 ’default-sp’ => array(
4 ’saml:SP’,
5 ’privatekey’ => ’saml.pem’,
6 ’certificate’ => ’saml.crt’,
7 ’NameIDPolicy’ => null,
8

9 // The entity ID of this SP.
10 // Can be NULL/unset, in which case an entity ID
11 // is generated based on the metadata URL.
12 ’entityID’ => null,
13

14 // The entity ID of the IdP this should SP should contact.
15 // Can be NULL/unset, in which case the user will
16 // be shown a~list of available IdPs.
17 ’idp’ => ’http://idp.szscb.cz/adfs/services/trust’,
18

19 // The URL to the discovery service.
20 // Can be NULL/unset, in which case
21 a~// builtin discovery service will be used.
22 ’discoURL’ => null,
23 // ...
24 )
25 // ...

Ukázka kódu 13: Úryvek z konfigurace SimpleSAMLphp.
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F. Konfigurace SSO v Moodle ..............................
1 // SimpleSAMLphp - Cast konfigurace souboru metadata/saml20-idp-remote.php
2 <?php
3 \$metadata[’http://idp.szscb.cz/adfs/services/trust’] = array(
4 ’name’ => array(
5 ’en’ => ’ADFS IdP’,
6 ),
7 ’SingleSignOnService’ =>
8 ’https://idp.szscb.cz/adfs/ls’,
9 ’SingleLogoutService’ =>

10 ’https://idp.szscb.cz/adfs/ls/?wa=wsignout1.0&
11 wreply=https://idp.szscb.cz/adfs/ls/?wa=wsignoutcleanup1.0’,
12 ’certFingerprint’ =>
13 ’123456789abcdefghijklmnopqrstuvwxyz0123456789’
14 );

Ukázka kódu 14: Konfigurace poskytovatele identity v SimpleSAMLphp.

Obrázek F.1: Snímek obrazovky konfigurace modulu pro SAML v aplikaci
Moodle.
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Příloha G
Struktura přiloženého CD

/
ea..................................soubory z Enterprise Architect
sso..........nastavení SSO v jednotlivých integrovaných aplikacích

adfs....................................nastavení SSO v ADFS
ga................................nastavení SSO v Google Apps
inum ................................... nastavení SSO v INUM
moodle..............nastavení SSO v Moodle (simpleSAMLphp)

text..............................složka s textem diplomové práce
latex............složka se zdrojovými soubory ve formátu LATEX
DP_Janicek_David_2016.pdf........text práce ve formátu PDF

tool ......................... složka s implementovaným nástrojem
inum..........................zdrojové kódy integrační aplikace
install.txt........................návod na instalaci nástroje
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