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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Práce řeší problém vzniku, zániku a úpravy uživatelských účtů v systémech provozovaných střední školou. Tyto procesy jsou v
současné době prováděny ručně či pomocí různých jednoúčelových skriptů, což vede k vyšším nákladům na údržbu a
závislosti na dostupnosti konkrétních osob. Úkolem hodnocené práce je tyto nedostatky odstranit a poskytnout ucelenou
aplikaci, jež většinu zmíněných procesů bude podporovat v rámci jednotného, uživatelsky příjemného rozhraní. Práce
navazuje na řešení publikované v rámci bakalářské práce autora. Hlavní myšlenkou je vznik jednoho účtu pro vše, pomocí
kterého se uživatelé budou moci přihlašovat do jednotlivých integrovaných systému. Dalším úkolem bylo nasazení jednotné
ověřovací služby SSO, které budou integrované systémy důvěřovat. Doprovodným úkolem bylo zavést možnost autentizace
uživatelů ke správě jednotného účtu pomocí účtů třetích stran prostřednictvím OAuth protokolu. Zadání hodnotím jako
náročné a to hlavně z hlediska počtu různých technologií, které je v rámci výsledku třeba pochopit a zapracovat.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadání považuji za splněné v celém rozsahu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Počet stran práce bez příloh činí 85, což je v souladu s pravidly. Rozložení objemu stran odpovídá charakteru práce, tj.
nejrozsáhlejší jsou analytické kapitoly 2,3 a 4, ve kterých je dobře dokumentována problematika související s úkoly práce. Za
zdařilou pak považuji kapitolu "5. Návrh", která s využitím znalostí z analytické části, předkládá a diskutuje rozhodnutí
vedoucí ze stavu AS-IS do stavu TO-BE.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

90 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Práce je po faktické stránce i logické stránce dobře vystavěná, rozsáhlejší analytická část odpovídá integračnímu charakteru
práce. Struktura textu se ve všech částech drží stejného systému.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 90 (A)

Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 12/2014, článek 3.

Komentář:
Text práce je napsán čtivě s nízkým počtem gramatických či stylistických chyb a může dobře posloužit jako administrátorská a
vývojová dokumentace k systému. Grafická úprava je na velmi dobré úrovni.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 90 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Zdroje práce lze rozdělit do 2 kategorii: (1) webové odkazy na použité komponenty a technologie, kterých je celkem; (2)
odborná literatura popisující výhody a postupy při integraci aplikací a ověřování uživatelů
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

90 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Předložené řešení je dobře vypracováno, z pohledu softwarového inženýrství kladně hodnotí zvážení všech běžných
integračních postupů a dobře prodiskutovaný výběr výsledného integračního postupu. Kód aplikace je vystavěn v technologii
Java na běžně užívaném frameworku Spring a dodržuje konvence vývoje ve Springu, tím si zachovává vlastnosti dobré
rozšiřitelnosti a udržitelnosti.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Výsledný systém z názvem INUM integruje a synchronizuje jednotlivé systémy a při spolupráci vedení škol je možno jej
používat i jinde. Zavedení SSO služby zvyšuje snadnost používání celého řešení a v důsledku i integrovaných systémů.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost
studenta v průběhu řešení

9a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
9b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a).
Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (9b).

Komentář:
Student pracoval po celou dobu projektu samostatně, byl velmi aktivní a dodržoval termíny. Jeho práci lze označit jako
profesionální.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 90 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Mé finální hodnocení se zakládá na faktu, že student kvalitně vypracoval obtížné zadání a řešení dobře zdokumentoval. Počet
zvládnutých technologií je úctyhodný. Fakt, že výsledek je funkční, otestovaný a použitelný má tudíž o to větší váhu a nelze
jej přehlédnout.

Podpis vedoucího práce: